
Tabla O6. Frecuencia con la que se habla de política con diferentes personas del entorno
social próximo (cont.)
¿Y con qué frecuencia diría Ud. que habla o discute de política cuando se reúne con sus...?

COmPAñEROS/AS DE TRAbAjO/ESTUDiOS

Algunas (NO LEER)* 
A menudo veces Raramente Nunca No procede N.S. N.C. Total (n)

Total 11,9 17,1 14,9 12,7 43,2 0,0 0,1 100 (2.491)

Sexo

Hombre 14,5 20,0 16,2 12,7 36,4 0,1 0,2 100 (1.206)

Mujer 9,5 14,4 13,7 12,7 49,6 0,0 0,1 100 (1.285)

Edad

Hasta 24 años 13,6 25,3 24,7 20,2 16,2 0,0 0,0 100 (198)

De 25 a 34 16,4 24,5 19,5 16,7 22,8 0,0 0,0 100 (359)

De 35 a 44 18,1 24,1 18,7 18,3 20,9 0,0 0,0 100 (498)

De 45 a 54 12,2 23,9 20,8 12,9 30,0 0,0 0,2 100 (443)

De 55 a 64 14,1 14,1 14,4 10,3 47,2 0,0 0,0 100 (390)

65 años o más 2,0 1,2 1,8 4,7 89,9 0,2 0,3 100 (602)

Estado civil

Casado/a 11,1 15,1 14,6 10,7 48,5 0,0 0,1 100 (1.341)

Soltero/a 15,2 22,8 17,4 17,4 26,9 0,1 0,1 100 (797)

Viudo/a 2,7 5,9 3,7 6,4 80,7 0,0 0,5 100 (187)

Separado/a 8,6 24,1 13,8 8,6 44,8 0,0 0,0 100 (58)

Divorciado/a 16,2 16,2 20,0 15,2 32,4 0,0 0,0 100 (105)

Educación

Primaria o menos 1,6 3,9 4,8 8,3 81,1 0,2 0,2 100 (566)

Secundaria inicial 8,3 15,3 15,4 16,1 44,8 0,0 0,0 100 (589)

FP de grado medio 13,1 18,4 18,0 15,5 35,0 0,0 0,0 100 (206)

Secundaria superior 15,4 24,3 23,4 13,3 23,4 0,0 0,3 100 (338)

FP de grado superior 15,6 22,5 16,4 14,5 30,5 0,0 0,4 100 (262)

Universidad 22,3 25,6 17,7 11,3 23,1 0,0 0,0 100 (524)

Situación laboral

Ocupados/as 20,6 30,9 26,1 19,1 3,2 0,0 0,0 100 (1.061)

Parados/as 7,9 8,8 8,1 10,0 64,9 0,0 0,2 100 (479)

Jubilados/as 

o pensionistas 2,4 2,4 3,1 5,8 85,8 0,1 0,3 100 (669)

Estudiantes 19,6 33,3 28,4 17,6 1,0 0,0 0,0 100 (102)

Trabajo doméstico 

no remunerado 2,3 2,9 2,9 2,9 88,9 0,0 0,0 100 (171)

Clase social

Clase alta/media-alta 22,8 22,0 15,1 11,0 29,1 0,0 0,0 100 (464)

Nuevas clases medias 12,5 20,3 19,6 11,9 35,4 0,2 0,2 100 (562)

Viejas clases medias 11,3 15,3 12,1 13,9 47,1 0,0 0,3 100 (346)

Obreros/as 

cualificados/as 7,0 15,5 11,6 11,0 54,7 0,0 0,1 100 (715)

Obreros/as 

no cualificados/as 7,9 10,4 15,5 17,5 48,7 0,0 0,0 100 (355)

Fuente: CIS, Barómetro de octubre 2016, estudio 3.156.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontáneamente
por las personas entrevistadas.
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